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I dette nyhedsbrev bringer vi en omtale af et nyt computerprogram for analyse af kvalitativt 
materiale. Carl Verner Skou, som har udviklet KIT - Kvalitativ Interview og Terapianalyse - 
for analyser direkte på lyden af interviews, har nu udvidet programmet til "Qualitative Media 
Analyser" som både analyserer auditivt og visuelt materiale. Brugerevalueringer af det nye 
program bringes gerne i næste Nyhedsbrev. 
 
I et rejsebrev rapporterer jeg fra tre kongresser i sommeren 1999: International Human 
Science Research Conference i Sheffield, American Psychogical Association i Boston, og 
European Association of Research on Learning and Instruction i Goteborg. Jeg påpeger her 
den stærkt varierende position af kvalitativ forskning i forskellige lande og disipliner. 
Kvalitative undersøgelser er i dag centrale inden for antropologi og sociologi. I amerikansk og 
skandinavisk pædagogik er kvalitativ forskning alment accepteret, men er mere perifer inden 
for europæisk pædagogik generelt. Psykologi er fortsat kendetegnet ved fravær af kvalitativ 
forskning, og der fremsættes i rejsebrevet nogle spekulationer om årsager til den psykologiske 
marginalisering af kvalitative metoder. Alternative tolkninger og forklaringer er velkomne i 
nyhedsbrevet. 
 
I et rejsebrev fra Odin Teatrets 35 års seminarium omtaler Claus Elmholdt blandt andet en 
spændende seminarform med en autoritativ ledelse af kunstneriske udtryksformer. 
 
De senere år er det sket en markant vækst i antallet bøger om kvalitativ forskning. Ny-
hedsbrevets mange anmeldere bidrager til at holde læserne ajour med den nyeste litteratur. 
Anmelderne må også gerne anlægge kritiske perspektiver over for en kvalitativ inflation i 
metodebøger. Det kunne indebære at spørge, om en kvalitativ metodebog bringer nogen 
væsentlig ny viden på området, eller om det er en kogebog af opsamlet common sense. Det 
kunne også indebære at spørge, om bogen hovedsageligt består af gammel viden om 
kvalitative metoder iklædt en ny teoretisk modejargon. 
 
I rejsebrevet fra tre sommerkongresser omtales neglicering af kvalitative metoder inden for 
psykologisk forskning. I dette Nyhedsbrev anmeldes bøger fra endnu tre marginale tilgange til 
psykologi, hvori kvalitativ forskning indgår. Det er Parker's bog om social konstruktion og 
diskursanalyse, samt Newman og Holzman's fremstilling af en Vygotsky inspireret politisk 
psykologi. Videre argumenterer Fishman for en pragmatisk psykologi, med udgangspunkt i 
hermeneutik og nyere pragmatisk filosofi som især udformet af Rorty, Bernstein og Toulmin, 
for en casus-baseret psykologisk forskning inden for evaluering og terapi. 
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